prorogatione actum fieri. Presentibus magnificis Vincentio Tonia et venerabilis Antonio Valenti, canonicum [sic] de Sorre, et Petro Sanna decano ecclesie suellensis et Iacobo [spazio vuoto] et aliis. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. n. 157, cc. 17-17v.

362

1528 marzo 16, Cagliari (Cattedrale)

Riunito il Parlamento, Giovanni Ferdinando de Soto, procuratore fiscale della regia Curia, produce, perché siano inserite nel processo verbale, le dichiarazioni degli assenti, quindi Bernardo Simon, reggente la reale Cancelleria, su mandato del luogotenente generale proroga la seduta a mercoledì 18 marzo.

Deinde autem die lune intitulata sexta decima mensis martii millesimo c. 17

quingentesimo vigesimo octavo, Calleri, ad celebrationem dicti generalis Parlamenti, assignari coram magnifico viro domino Bernardo Simonis, iuris utriusque doctore, regio consiliario et Cancelleriam regente, in personam spectabilis domini locumtenentis generalis in hoc Regno et presidente in dicto Parlamento, personaliter existente intus ecclesiam cathedralem Callaris, in loco videlicet ubi solitum est celebrari Parlamentum, ad quem locum dictus dominus regens Cancelleriam in personam sue dominationis et ex comissione sua verbo, in presentia mei dicti secretarii facta, accesserat pro faciendo prorogatione infrascripta, comparuit honorabilis Joannes Ferrandis de Sotto procurator fiscalis Curie domini Regis in presenti Regno, qui verbo, in presentia magnificorum Vincentio Tonia, Nicolau Canyeles et Ioannes Sanna, doctore, et venerabilis Ioanne Ozarello, vicarii ecclesie alguarensis, sede vaccante, et aliorum hec vel similia verba / exposuit:

c. 17v.

quia hodie est dies assignata ad celebrationem Parlamenti, procurator fiscalis Curie regie faciendo fidem de presentationibus litterarum dicti generalis Parlamenti facti per totum Regnum, producit relationes, supplicationes in presenti processu inseri et continuari et acusat contumaciam contra omnes citatos et non comparentes, infra terminum, et admissa contumacia supplicat ad ulteriora procedi, prout solitum est in similibus Parlamentis. Quibus sic dictis prefatis magnificus dominus regens Cancelleriam in personam sue spectabilis dominationis hanc fecit provisionem:

Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento mandat inseri producta et admissa contumacia fiet, in quantum sua spectabilis dominatio, et regens Cancelleriam in eius personam, prorogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actos eiusdem ad diem mercurii proxime venturi si non fuerit [sic], sin autem ad diem sequentem non feriatam, que computabitur decima octava dictorum mensis et anni, in eodem loco continuando dictum Parlamentum, mandans de [...] hiis actum

confici per me dictum Salvatorem Aleum, secretarium et scribam Curie pro Serra.
Presentibus testibus supradictis.
Tenor vero dictorum relationum predictorum per dictum Fisci procuratorem sunt
tenoris sequentis⁷⁵⁵. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. n. 157, cc. 20v.-21.

363

1528 marzo 18, Cagliari (Cattedrale)

*Riunito il Parlamento Bernardo Simon, reggente la reale Cancelleria,
dichiara la contumacia dei convocati risultati assenti e, su mandato del
luogotenente generale, proroga la seduta al lunedì successivo.*

- c. 20v. Ex post autem die mercurii intitulata decima octava predictorum mensis et anni ad dictum Parlamentum celebrandum assignata dictum dominus regens Cancellariam in eodem loco ad quem mandata comissionem sue dominationis accesserat in personam
c. 21 sue spectabilis dominationis, comparuit coram sua dominatione dictus / honorabilis Fisci procurator et verbo avisavit contumaciam contra absentes non camparentes supplicando eam admitti et ad ulteriora procedi et sua dominatio verbo hanc fecit provisionem:
Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento et regens Cancellariam in eius personam admissa contumacia si et in quantum contra absentes [...] prorogat Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad diem lune proxime sequentem, si feriata non fuerit etcetera, in qua fiet propositio per suam spectabilem dominationem in presenti loco. Presentibus pro testibus venerabili comito Beltran des Lor, Paulo Perra, canonico arborense, magnifico Iacobo⁷⁵⁶ et discreto Petro Bonet, notario, et aliis. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. n. 157, cc. 21-29.

364

1528 marzo 23, hora septima ante meridiem, Cagliari

Riunito il Parlamento, il luogotenente interviene per porre termine a un conflitto di precedenza sorto tra il regio Procuratore e il reggente la Cancelleria, quindi la seduta viene prorogata alla ora undecima.

Ripresa la riunione del Parlamento, il segretario Salvatore Aleu legge ai rappresentanti dei tre Bracci la relazione del luogotenente nella quale, ricordato il recente attacco dell'esercito della Lega di Cambrai alla Sardegna e gli oneri

⁷⁵⁵ Il verbale si interrompe e non c'è la relazione del procuratore del Fisco.

⁷⁵⁶ Dopo Iacobo spazio bianco.

finanziari che soprattutto Cagliari ha dovuto sostenere per la difesa del Regno, considerando le spese che dovranno ancora sostenersi per munizioni e reparos a città e fortezze, e dato che il luogotenente non ha potuto utilizzare la procura reale per alienare o impegnare le rendite regie a causa di una prammatica che lo impedisce, comunica che, con il consiglio e l'aiuto degli Stamenti, si dovrà trovare il denaro necessario tramite il Parlamento o in un'altra forma da determinare.

Il denaro che proverrà da questo Parlamento, però, a differenza di quanto è avvenuto negli altri, non servirà per le necessità del re ma sarà impiegato esclusivamente per le presenti esigenze del Regno, e si invitano quindi gli Stamenti a rispondere positivamente. A nome di tutti l'arcivescovo di Cagliari afferma che gli Stamenti si consulteranno su quanto proposto dal luogotenente per dare una risposta conveniente al servizio del re. Quindi il reggente la Cancelleria, su commissione del luogotenente, proroga la seduta al dopo pranzo.

Ripresa la seduta, il luogotenente nomina come trattatori per parte della Curia regia Bernardo Simon e Alfonso Carrillo, quindi informa dell'elezione gli Stamenti perché provvedano sollecitamente, a loro volta, a nominare i trattatori; e poco dopo gli ambasciatori degli Stamenti comunicano che sono stati eletti come trattatori Giovanni Aragall vicario di Cagliari e Giovanni Dessì vicario di Oristano per il Braccio ecclesiastico, Filippo de Cervelló ed Enrico de Montpalau per il Braccio militare, Arnaldo Vincenzo Roca sindaco di Cagliari e Giacomo Vinxi sindaco di Oristano, per il Braccio reale. Il luogotenente approva le nomine, quindi il Parlamento viene prorogato al giorno successivo.

Die lune intitulata vigesima tertia martii millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Calleri, hora septima ante meridiem, spectabilis dominus locumtenens generalis attent quod fuit orta contentio inter magnificum regium procuratorem et regentem Cancellariam super [precedentia] in loco cessionis seu [...] et solii quando propositio est fienda per suam spectabilem dominationem ad tollendum dictas contentiones [...]. propterea propositio dicti Parlamenti et servitium sue Magestatis ac beneficium huius Regni propter / instantes necessitates quod nullus dictorum officialium sedeat pro hac vice in loco solito dicti tribunalis, ubi communiter omnes officiales regii solebant sedere, sed solus regens Cancellariam resideat in suo loco et solus⁷⁵⁷ Fisci procurator in loco inferiori et sine preiudicio dictorum officialium et iurium suorum ac pretensionum ita tamen quod per suam spectabilem dominationem [...] civitatibus [...] et aliis quibus videbitur super consuetudine et more civitatis Barchinone in Curiis generalibus illic celebratis et celebrandis scenari solito et quod deinde in aliis Curis seu Parlamentis in presenti Regno convocandis et celebrandis

c. 21

c. 21v.

⁷⁵⁷ Tra et e solus spazio bianco.

[...] et consuetudo ac stillus dicte civitatis barchinonensis et principatus.

Postmodum vero die predicta vigesima tertia predictorum mensis et anni, hora decima ante meridiem, egregius dominus regens Cancellariam ex comissione multum spectabilis domini locumtenentis generalis et presidentis in hoc Parlamento accesit in eodem loco pro prorogatione infrascripta faciendo et comparuit coram sua dominatione dictus Fisci procurator qui verbo dixit sequentia⁷⁵⁸:

Fisci procurator acusat contumaciam contra absentes et non comparentes et supplicat ad ulteriora procedi admissa contumacia.

c. 22 Et dictus dominus regens / Cancellariam incontinenti hanc fecit respcionem:

Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento, et regens Cancellariam in eius personam, ad iniusta contumacia si et in quantum procedatur ad ulteriora [prorrogatur...] hora undecima vel circa.

Lo spectable Senyor loctinent general a supplicacio de mossen Antoni Bacallar sindich de viles d.Esglesies mana a mi, secretari e sindich en lo proces del Parlament, com ha hagut informacio que lo sindich de Oristany lo precheix y que per ço al seures de la imposicio dexe lo loch primier ad aquell no obstant lo que preie y aço que sia sens preiuhi per avant se trobara altra cosa en favor de la ciutat d.Esglesies.

Amplius vero die lune intitulata vigesima tertia mensis martii anno predicto a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Calleri, hora inter undecimam et duodecimam ante meridiem ad dictum Parlamentum celebrandum assignata et prorogata dictus spectabilis dominus locumtenens generalis⁷⁵⁹, existens et sedens pro tribunali in solio quodam intus ecclesiam Sedis predicte pro dicto celebrando Parlamento, una cum egregio regente Cancellariam videlicet Bernardo Simonis, in

c. 22v utriusque doctore, in capite primo scamni / dicti solii sedendo congregatisque ibidem tribus Stamentis sive Brachiis Regni eiusdem ad sonum campane, ut moris est, videlicet Brachium ecclesiasticum, Brachium militare et Brachium regale seu universitatum qui celebrationi huiusmodi Parlamenti comparuerunt, interveniente etiam in hiis Salvatore Aleu, regio secretario in generali locumtenentia Regni predicti et scriba dicti Parlamenti, nomine omnium dictorum Stamentorum hic describuntur de sequentia:
Reverendissimi in Christo Patre dominus don Hieronimus de Vilanova,
archiepiscopus callaritanus;
nobilis don Anthonius Ioannes de Aragall, canonicus et vicarius generalis sedis calliritani [*sic*] et abbas de Arborea;
reverendus Iacobus Desi, vicarius generalis archiepiscopatus arborensis, prout de sua potestate constat in posse discreti notarii⁷⁶⁰ die mensis anno⁷⁶¹ predicto;
lo reverent canonge de Caller;